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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 9,933,000 〕 〔 9,599,000 〕 〔 334,000 〕

特定資産受取利息 9,933,000 9,599,000 334,000

③ 受取会費 〔 44,250,000 〕 〔 44,630,000 〕 〔 △ 380,000 〕

受取会費 44,250,000 44,630,000 △ 380,000 　平成29年5月末時点で硬式3,989校、軟式436校、加盟校計4,425校。

④ 事業収益 〔 933,192,000 〕 〔 786,832,000 〕 〔 146,360,000 〕

入場料収益 872,995,000 736,265,000 136,730,000 　当年度は、選抜大会・選手権大会ともに記念大会であるため、入場料収益の増加を見込んでいる。
また、選手権大会の外野席を有料化することにより、93,370,000円の増加を見込んでいる。

配布品収益 53,197,000 46,067,000 7,130,000 　当年度は、「審判の手引」の刊行がないが、選手権大会公式グッズの販売収益9,164,000円増加を
　見込んでいるため増加。

ロイヤリティ収益 1,000,000 0 1,000,000

その他事業収益 6,000,000 4,500,000 1,500,000

⑤ 受取補助金等 〔 13,000,000 〕 〔 22,000,000 〕 〔 △ 9,000,000 〕

受取補助金 13,000,000 22,000,000 △ 9,000,000 　前年度は、U-18ワールドカップに関する全日本野球協会からの負担金14,000,000円を見込んでいたが、
　当年度は、U-18アジア選手権に関する全日本野球協会からの負担金を5,000,000円と見込んでいるため、
  9,000,000円の減少。

⑥ 受取寄付金 〔 2,000,000 〕 〔 2,000,000 〕 〔 0 〕

受取寄付金 2,000,000 2,000,000 0

⑦ 雑収益 〔 2,251,000 〕 〔 2,251,000 〕 〔 0 〕

受取利息 1,851,000 1,851,000 0

その他収益 400,000 400,000 0

経常収益計 1,004,626,000 867,312,000 137,314,000

増減説明

2018年（平成30年）度正味財産増減予算書
2018年（平成30年）3月1日から2019年（平成31年）2月28日まで

科　　　目
2018年（平成30年）度

予算
2017年（平成29年）度

予算
増減
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増減説明科　　　目
2018年（平成30年）度

予算
2017年（平成29年）度

予算
増減

（２）経常費用

① 事業費 〔 1,021,938,000 〕 〔 796,756,000 〕 〔 225,182,000 〕

給料手当 50,629,000 49,684,000 945,000

臨時雇賃金 23,198,000 24,782,000 △ 1,584,000

退職給付費用 2,333,000 2,254,000 79,000

法定福利費 8,580,000 7,893,000 687,000

福利厚生費 225,000 222,000 3,000

通勤交通費 1,866,000 1,772,000 94,000

旅費交通費 83,740,000 71,935,000 11,805,000 　当年度は、選抜大会記念事業で選抜キッズフェスタ等の旅費2,130,000円、
　選手権大会記念事業で主将入場行進、甲子園レジェンズ始球式の旅費3,100,000円、

U-18アジア選手権の旅費7,721,000円等により増加

渡航費 0 15,083,000 △ 15,083,000   前年度はカナダでワールドカップが行われたが、当年度は宮崎でアジア選手権が開催予定のため減少。

給食費 14,464,000 12,130,000 2,334,000

会議・会合費 5,574,000 4,943,000 631,000

通信運搬費 10,289,000 9,064,000 1,225,000

表彰費 56,815,000 24,128,000 32,687,000 　当年度は、選手権大会記念事業で地方大会優勝旗製作費29,582,000円を見込んでいるため増加。

制作費 28,842,000 14,594,000 14,248,000 　当年度は、選抜大会記念事業で大会役員関係記念品等製作費6,680,000円、
選手権大会記念事業で夏100回横断幕製作費、100回記念うちわ製作費5,460,000円等により増加。

配布品製作費 37,351,000 32,231,000 5,120,000 　当年度は、「審判の手引」の刊行がないが、選手権大会公式グッズの製作費7,091,000円増加を
　見込んでいるため増加。

消耗品・備品費 20,595,000 16,153,000 4,442,000 　当年度は、選抜大会で1,905,000円、選手権大会で617,000円増加の予算となっている。
また、選抜大会記念事業で選抜キッズフェスタ等の備品代1,420,000円を見込んでいる。

修繕費 3,498,000 6,594,000 △ 3,096,000 　前年度は、別館の解体工事費用を見込んでいた。

減価償却費 12,975,000 5,814,000 7,161,000 　当年度は、ソフトウェア（公式記録検索システム）償却費5,207,000円、什器備品（大優勝旗）
減価償却費1,000,000円を見込んでいるため増加。

広告宣伝費 7,748,000 7,478,000 270,000

印刷製本費 24,185,000 23,043,000 1,142,000

水道光熱費 5,750,000 5,663,000 87,000

賃借料 68,149,000 51,310,000 16,839,000 　当年度は、選抜大会で1,710,000円、選手権大会で13,338,000円増加の予算となっている。

保険料 11,809,000 11,376,000 433,000

医療関係費 18,598,000 17,668,000 930,000

販売手数料 56,604,000 26,401,000 30,203,000 　当年度は、選抜大会・選手権大会ともに当日券の入場券販売手数料が3%から5%に上がるため増加。
 また、選手権大会は外野席の販売手数料が新たに発生することと、中央特別自由席の指定席化により増加。

支払手数料 144,000 156,000 △ 12,000

支払報酬 4,201,000 4,019,000 182,000

業務委託費 170,547,000 135,946,000 34,601,000 　当年度は、選抜大会で6,330,000円、選手権大会で5,378,000円増加の予算となっている。
　また、選抜大会記念事業で観客意識調査費2,100,000円、選手権大会記念事業で実態調査、

感謝祭、映像製作、特別警備費等で17,700,000円を見込んでいる。
租税公課 5,082,000 5,375,000 △ 293,000

支払負担金 154,865,000 131,662,000 23,203,000 　当年度は、選抜大会・選手権大会ともに記念大会であるため、出場校・代表校の旅費・滞在費が増加。

支払助成金 82,991,000 33,350,000 49,641,000 　当年度は、選手権大会記念事業で都道府県大会助成金28,200,000円、100回記念誌製作助成金
20,000,000円により増加

交際費 8,546,000 9,555,000 △ 1,009,000

新聞図書費 7,173,000 1,062,000 6,111,000 　当年度は、選手権大会記念事業で100回記念誌購入費6,000,000円により増加。

雑費 4,072,000 2,916,000 1,156,000

予備費 30,500,000 30,500,000 0
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増減説明科　　　目
2018年（平成30年）度

予算
2017年（平成29年）度

予算
増減

② 管理費 〔 22,045,000 〕 〔 23,475,000 〕 〔 △ 1,430,000 〕

給料手当 10,150,000 10,685,000 △ 535,000

退職給付費用 468,000 485,000 △ 17,000

法定福利費 1,720,000 1,697,000 23,000

福利厚生費 45,000 48,000 △ 3,000

通勤交通費 374,000 381,000 △ 7,000

旅費交通費 1,147,000 1,185,000 △ 38,000

会議・会合費 95,000 101,000 △ 6,000

通信運搬費 177,000 187,000 △ 10,000

消耗品・備品費 248,000 248,000 0

修繕費 531,000 1,035,000 △ 504,000 　前年度は、別館の解体工事費用を見込んでいた。

減価償却費 960,000 1,065,000 △ 105,000

印刷製本費 118,000 125,000 △ 7,000

水道光熱費 454,000 454,000 0

賃借料 71,000 75,000 △ 4,000

保険料 67,000 78,000 △ 11,000

支払手数料 214,000 214,000 0

支払報酬 2,650,000 2,850,000 △ 200,000

業務委託費 40,000 40,000 0

租税公課 826,000 826,000 0

諸会費 200,000 200,000 0

交際費 1,000,000 1,000,000 0

新聞図書費 78,000 81,000 △ 3,000

雑費 412,000 415,000 △ 3,000

経常費用計 1,043,983,000 820,231,000 223,752,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 39,357,000 47,081,000 △ 86,438,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 39,357,000 47,081,000 △ 86,438,000
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増減説明科　　　目
2018年（平成30年）度

予算
2017年（平成29年）度

予算
増減

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 39,357,000 47,081,000 △ 86,438,000

一般正味財産期首残高 1,711,311,124 1,664,230,124 47,081,000

一般正味財産期末残高 1,671,954,124 1,711,311,124 △ 39,357,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 41,159,701 41,159,701 0

指定正味財産期末残高 41,159,701 41,159,701 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,713,113,825 1,752,470,825 △ 39,357,000

- 4 -



△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 8,386,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,547,000 〕 〔 0 〕 〔 9,933,000 〕

特定資産受取利息 8,386,000 0 0 0 0 1,547,000 0 9,933,000

③ 受取会費 〔 22,125,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 22,125,000 〕 〔 0 〕 〔 44,250,000 〕

受取会費 22,125,000 0 0 0 0 22,125,000 0 44,250,000

④ 事業収益 〔 882,105,000 〕 〔 6,000,000 〕 45,087,000 〔 0 〕 〔 51,087,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 933,192,000 〕

入場料収益 872,995,000 0 0 0 0 0 0 872,995,000

配布品収益 9,110,000 0 44,087,000 0 44,087,000 0 0 53,197,000

ロイヤリティ収益 0 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 1,000,000

その他事業収益 0 6,000,000 0 0 6,000,000 0 0 6,000,000

⑤ 受取補助金等 〔 13,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 13,000,000 〕

受取補助金 13,000,000 0 0 0 0 0 0 13,000,000

⑥ 受取寄付金 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 2,000,000 〕

受取寄付金 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000 0 2,000,000

⑦ 雑収益 〔 2,251,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,251,000 〕

受取利息 1,851,000 0 0 0 0 0 0 1,851,000

その他収益 400,000 0 0 0 0 0 0 400,000

経常収益計 928,867,000 6,000,000 45,087,000 0 51,087,000 24,672,000 0 1,004,626,000

【事業の内容】

　公1（高等学校野球関連事業）　　：選抜高等学校野球大会、全国高等学校野球選手権大会、全国高等学校軟式野球大会、スポーツ医科学研究、大会史作成、加盟校実態調査、

　 　　　　　　　　 　    　 公認野球規則書編纂・配布、　「高校野球審判の手引き」編集・発刊、全国審判講習会、国際交流事業

　収１（不動産賃貸事業）　　　 　　　：野球会館南隣土地の賃貸事業

　他１（配布品事業）　　　　　　　　 　：大会記念品製作・販売

　他2（飛球事故見舞金基金事業） ：飛球事故見舞金基金の管理・運用

2018年（平成30年）度正味財産増減予算書内訳表
2018年（平成30年）3月1日から2019年（平成31年）2月28日まで

内部取引控除
2018年（平成30年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2018年（平成30年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

① 事業費 〔 989,786,000 〕 〔 590,000 〕 〔 31,564,000 〕 〔 0 〕 〔 32,154,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,021,940,000 〕

給料手当 49,292,000 0 1,337,000 0 1,337,000 0 0 50,629,000

臨時雇賃金 23,198,000 0 0 0 0 0 0 23,198,000

退職給付費用 2,271,000 0 62,000 0 62,000 0 0 2,333,000

法定福利費 8,353,000 0 227,000 0 227,000 0 0 8,580,000

福利厚生費 219,000 0 6,000 0 6,000 0 0 225,000

通勤交通費 1,817,000 0 49,000 0 49,000 0 0 1,866,000

旅費交通費 83,654,000 0 86,000 0 86,000 0 0 83,740,000

渡航費 0 0 0 0 0 0 0 0

給食費 14,464,000 0 0 0 0 0 0 14,464,000

会議・会合費 5,561,000 0 13,000 0 13,000 0 0 5,574,000

通信運搬費 10,216,000 0 73,000 0 73,000 0 0 10,289,000

表彰費 56,815,000 0 0 0 0 0 0 56,815,000

制作費 28,842,000 0 0 0 0 0 0 28,842,000

配布品製作費 8,036,000 0 29,315,000 0 29,315,000 0 0 37,351,000

消耗品・備品費 20,593,000 0 2,000 0 2,000 0 0 20,595,000

修繕費 3,475,000 0 23,000 0 23,000 0 0 3,498,000

減価償却費 12,635,000 90,000 250,000 0 340,000 0 0 12,975,000

広告宣伝費 7,726,000 0 22,000 0 22,000 0 0 7,748,000

印刷製本費 24,169,000 0 16,000 0 16,000 0 0 24,185,000

水道光熱費 5,731,000 0 19,000 0 19,000 0 0 5,750,000

賃借料 68,140,000 0 9,000 0 9,000 0 0 68,149,000

保険料 11,806,000 0 3,000 0 3,000 0 0 11,809,000

医療関係費 18,598,000 0 0 0 0 0 0 18,598,000

販売手数料 56,604,000 0 0 0 0 0 0 56,604,000

支払手数料 144,000 0 0 0 0 0 0 144,000

支払報酬 4,201,000 0 0 0 0 0 0 4,201,000

業務委託費 170,547,000 0 2,000 0 2,000 0 0 170,549,000

租税公課 4,547,000 500,000 35,000 0 535,000 0 0 5,082,000

支払負担金 154,865,000 0 0 0 0 0 0 154,865,000

支払助成金 82,991,000 0 0 0 0 0 0 82,991,000

交際費 8,546,000 0 0 0 0 0 0 8,546,000

新聞図書費 7,165,000 0 8,000 0 8,000 0 0 7,173,000

雑費 4,065,000 0 7,000 0 7,000 0 0 4,072,000

予備費 30,500,000 0 0 0 0 0 0 30,500,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2018年（平成30年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

② 管理費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 22,045,000 〕 〔 0 〕 〔 22,045,000 〕

給料手当 0 0 0 0 0 10,150,000 0 10,150,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 468,000 0 468,000

法定福利費 0 0 0 0 0 1,720,000 0 1,720,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 45,000 0 45,000

通勤交通費 0 0 0 0 0 374,000 0 374,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 1,147,000 0 1,147,000

会議・会合費 0 0 0 0 0 95,000 0 95,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 177,000 0 177,000

消耗品・備品費 0 0 0 0 0 248,000 0 248,000

修繕費 0 0 0 0 0 531,000 0 531,000

減価償却費 0 0 0 0 0 960,000 0 960,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 118,000 0 118,000

水道光熱費 0 0 0 0 0 454,000 0 454,000

賃借料 0 0 0 0 0 71,000 0 71,000

保険料 0 0 0 0 0 67,000 0 67,000

支払手数料 0 0 0 0 0 214,000 0 214,000

支払報酬 0 0 0 0 0 2,650,000 0 2,650,000

業務委託費 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

租税公課 0 0 0 0 0 826,000 0 826,000

諸会費 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

交際費 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

新聞図書費 0 0 0 0 0 78,000 0 78,000

雑費 0 0 0 0 0 412,000 0 412,000

経常費用計 989,786,000 590,000 31,564,000 0 32,154,000 22,045,000 0 1,043,985,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 60,919,000 5,410,000 13,523,000 0 18,933,000 2,627,000 0 △ 39,359,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 60,919,000 5,410,000 13,523,000 0 18,933,000 2,627,000 0 △ 39,359,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2018年（平成30年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 9,467,000 △ 2,705,000 △ 6,762,000 0 △ 9,467,000 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 51,452,000 2,705,000 6,761,000 0 9,466,000 2,627,000 0 △ 39,359,000

一般正味財産期首残高 1,457,847,528 1,950,000 6,659,979 0 8,609,979 244,853,617 0 1,711,311,124

一般正味財産期末残高 1,406,395,528 4,655,000 13,420,979 0 18,075,979 247,480,617 0 1,671,952,124

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 41,159,701 41,159,701 0 0 41,159,701

指定正味財産期末残高 0 0 0 41,159,701 41,159,701 0 0 41,159,701

Ⅲ 正味財産期末残高 1,406,395,528 4,655,000 13,420,979 41,159,701 59,235,680 247,480,617 0 1,713,111,825
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